ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA

GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 3.097/2025

LEI N° 3.097/2025

EMENTA: Institui a “Semana Municipal de
Sensibilização e Conscientização sobre a Saúde
Mental” no Calendário Oficial de Eventos do
Município de São Lourenço da Mata.

Art. 1º Fica instituída a “Semana Municipal de Sensibilização
e Conscientização sobre a Saúde Mental” no Calendário Oficial
de Eventos do Município de São Lourenço da Mata.
Parágrafo único. A Semana de que trata o caput será realizada
na primeira semana de Maio de cada ano.
Art. 2º A “Semana Municipal de Sensibilização e
Conscientização sobre a Saúde Mental” tem por objetivos:

I - dar conhecimento à população acerca dos transtornos
mentais que atingem nossa população;
II - orientar a respeito do diagnóstico e das formas adequadas
de tratamento;
III - detectar possíveis casos de transtornos e doenças mentais
no município; e
IV - promover:

seminários;
palestras;
oficinas;
mobilizações; e
demais atividades julgadas necessárias, que venham
conscientizar as famílias e a sociedade em geral sobre a
importância de proteger a população.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que
couber. Art. 4º
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
oficial.

São Lourenço da Mata, 26 de fevereiro de 2025.

VINÍCIUS LABANCA
-Prefeito-

Publicado por:
Osvaldo José Vieira

Código Identificador:D172569F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 03/03/2025. Edição 3794
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

04/03/2025, 19:06 Município de São Lourenço da Mata

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/D172569F/16f454c24cb484956a232d27403ec2be16f454c24cb484956a232d27403ec2be 1/1